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Hvad VED en aktiv medborger?

Demokrati og rettigheder

Indhold Denne øvelsesrække handler om rettigheder, pligter og basale behov. 
Øvelsesrækken indeholder fem øvelser:

• En begrebsafklarende øvelse om rettighed og pligt 

• En diskussionsøvelse på baggrund af rettighedskort med referencer 
til Folkeskoleloven, Trivselserklæringen, Grundloven, Børne- og 
Menneskerettighedskonventionen

• En quiz, som deltagerne selv skal researche til og udforme 

• En øvelse, hvor deltagerne idégenererer og diskuterer basale rettig-
heder og rettighedskrænkelser

• En skriveøvelse, hvor deltagerne reflekterer over rettighedssituatio-
nen for forskellige mennesker i forskellige livssituationer

Hvis du ønsker at gå mere i dybden med Børnekonventionen, er der 
link til ekstra øvelser i slutningen af denne drejebog.

Øvelsesrækken er oplagt at bruge inden øvelsesrækkerne 4 - Medier og 
minoriteter eller 1 - Historiens helte (Medborgerskab, Kunne).

Fælles Mål Samfundsfag

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan diskutere sammenhænge mellem demokrati og retsstat 
(fx rettigheder og pligter for borgere i Danmark, borgernes retssik-
kerhed i et demokrati og menneskerettigheder mv.) 

• Eleven har viden om demokrati og retsstat, for eksempel grundloven

https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_4_medier_og_minoriteter.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_4_medier_og_minoriteter.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_1_historienshelte.pdf
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Formål Formålet med øvelsesrækken er, at deltagerne får belyst og diskuteret 
rettigheder og pligter fra forskellige vinkler, samt tager stilling til, 
hvordan man kan handle som aktiv medborger.

Gennem øvelsesrækken laver deltagerne:

1. Definitioner af ret og pligt 

2. Quizzer om rettigheder 

3. En fiktiv refleksionstekst om et andet menneskes situation og vilkår 

4. En kortlægning af basale behov 

Tid 3-4 timer.

Materialer 2b - Deltagerark - Demokrati og rettigheder, med opgaver om rettighed 
og pligt (et eksemplar per deltager)

2c - Underviserark - Demokrati og rettigheder, rettighedskort (et sæt per 
gruppe, print, klip og lim kortene inden timen)

2d - Deltagerark - Demokrati og rettigheder, en power point med bille-
der til inspiration (Print og laminér eventuelt billederne) 

2e - Underviserark - Demokrati og rettigheder, en oversigt over billeder 
til skriveøvelse. 

Computer, højtaler, projektor og internet til at vise videoen; Vil-du-
finde-dig-i-det?-Filmen og power point med billeder.

Skraldespand og genbrugspapir (et ark per deltager) til at kaste i skral-
despand. 

Øvelse 1 Rettigheder og pligter, hvad er det?

Deltagerne skal i grupper af 4-5 personer undersøge og diskutere 
begreberne rettighed og pligt. Gruppearbejdet kan gribes an på to 
måder: 

1. Bed deltagerne finde to definitioner på rettighed og to definitioner 
på pligt på internettet. Definitionerne printes eller noteres på et 
papir. Deltagerne skal nu understrege ord eller begreber, som de 
ikke forstår, og diskutere, hvad de tror, ordene betyder. Deltagerne 
slutter af med at præsentere deres definitioner for klassen. 

2. Udlever 2b - Deltagerark - Demokrati og rettigheder til deltagerne. 
De skal nu læse de definitioner, som står på arket, og understre-
ge de ord, som de ikke forstår, og diskutere, hvad de tror, ordene 
betyder. Slut af med en opsamling i klassen.  

Opfølgning

Slut af med at spørge, om deltagerne kan komme på nogle rettigheder 
eller pligter, som de selv har/skal leve op til?

De
m

o
krati o

g
 R

e
ttig

he
de

r

https://www.youtube.com/watch?v=VB-I6bvZTw0
https://www.youtube.com/watch?v=VB-I6bvZTw0
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Øvelse 2 Rettigheder i skolen, Danmark og verden

Deltagerne skal vurdere og diskutere forskellige rettigheder ved hjælp 
af Rettighedskort. På kortene står et udsagn og deltagerne skal sam-
men vurdere, om udsagnet er en ret eller pligt og om det er en ret eller 
pligt, man har i kraft af at være menneske, barn, skoleelev og/eller i 
kraft af at være samfundsborger.

Rettighedskortene vil blandt andet berøre ytringsfrihed, indflydelse, 
deltagelse, medbestemmelse, selvbestemmelse, pligter og ansvar, basale 
behov, trivsel, religiøs overbevisning, kulturel identitet og lignende.

Forklar deltagerne, at der er rettighedskort fra både Folkeskoleloven, 
Trivselserklæringen, Grundloven samt Børne- og Menneskerettigheds-
konventionen.

Inddel deltagerne i grupper og læg rettighedskort ud på bordene. På 
forsiden af kortene står et udsagn, på bagsiden af kortet findes svaret 
på, hvor udsagnet står skrevet og hvilken pligt eller ansvar, der følger 
med. Gruppevis eller parvis tager deltagerne et kort og gætter på, hvor 
retten står beskrevet og hvilke pligter eller ansvar, de tror følger med 
retten. Derefter går deltagerne til næste kort. 

Opfølgning

Tag en fælles opsamling, hvor de forskellige rettigheder og pligter 
skrives på tavlen. 

Hør kort deltagerne, om der var noget, de blev overraskede over? – 
Hvorfor?

Øvelse 3 Quiz om rettigheder i skolen, Danmark og verden 

Deltagerne skal nu arbejde videre med FNs Børnekonvention, FNs 
Menneskerettighedskonventioner, Folkeskoleloven samt Grundlo-
ven. Inddel deltagerne i grupper. Tildel hver gruppe en konvention 
eller lovgivning. Der kan være flere grupper, der beskæftiger sig med 
samme konvention eller lovgivning. Grupperne skal nu ved at søge på 
internettet, og eventuelt også ved at trække på den tidligere vurdering-
søvelse, finde mindst 10 rettigheder (og pligter) på deres område. 

De skal printe eller notere hver rettighed på et papir. De skal under-
strege ord, de ikke forstår, diskutere disse ord og deres betydning. 
De skal derefter diskutere betydningen af de rettigheder, som de har 
fundet.

Bed nu grupperne lave en quiz til deres klassekammerater. De skal 
lave mindst fire udsagn, der refererer til deres rettighedsområde. 
Udsagnene skal kunne besvares med sandt eller falsk. Udsagnene skal 
handle om, hvad man har ret til/ikke ret til, hvad man må/ikke må, 
for eksempel: 

”Som skoleelev har du ret til ikke at gå i skole”.

Udsagnene kan også gå på bestemte ords betydning, for eksempel: 

”Ukrænkelighed betyder, at noget ikke må antastes eller drages i tvivl”. 
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Deltagerne kan også lave 1-2 bonus spørgsmål, hvor de for eksempel 
spørger ind til, hvem og hvornår de forskellige konventioner blev 
lavet, og hvorfor. For eksempel: 

”Den første menneskerettighed blev lavet efter 2. Verdenskrig. Hvem tror I 
har lavet den og hvorfor?”.

Grupperne skal nu quizze hinanden. 

Øvelse 4 Menneskerettigheder og basale behov 

Start med en energizer. Stil for eksempel en skraldespand midt i 
lokalet. Bed deltagerne blive stående, det sted i lokalet, hvor de står 
eller sidder. Alle deltagerne får udleveret et ark papir, som de folder 
til en kugle. De skal nu alle sammen prøve at ramme skraldespanden 
i midten af lokalet med deres papirkugle. Spørg kort, hvilken pointe 
deltagerne tror, at øvelsen illustrerer?

Pointen: Alle har ikke lige adgang, ulighed er uretfærdig. Link til, at 
der nu skal tales om adgang til at få sine rettigheder overholdt.

Deltagerne skal nu forsøge at kortlægge basale behov. Menneskerettig-
heder defineres som en rettighed til at få opfyldt et behov, som er fæl-
les for alle mennesker og som har at gøre med det at være menneske  (i 
modsætning til mere specielle borgerrettigheder, der primært knyttes 
til statsborgerskab). Vi kalder dem basale eller grundlæggende behov. 

Deltagerne deles op i grupper, og alle grupper har papir at skrive på. 
Grupperne har nu fem minutter til at skrive alle de basale behov ned, 
som de kan komme i tanke om (tryghed, mad, husly, skole, frihed fra 
diskrimination med videre). Alle forslag kommer op på tavlen med 
mulighed for kort diskussion. Rettighederne forsøges fordelt på en 
menneskekrop, som er tegnet på tavlen.

Diskuter i plenum, om deltagerne får opfyldt alle deres behov og hvad 
der sker, hvis de ikke er opfyldt.

Bagefter vises kampagnevideoen Vil-du-finde-dig-i-det?-Filmen. 
 Videoen er lavet af Mellemfolkeligt Samvirke (MS). Forklar kort, at 
MS er en NGO (Non-Governmental Organization), som arbejder 
sammen med folk i hele verden for at sikre, at menneskerettigheder 
overholdes. Videoen er optaget i Danmark med skjult kamera og viser, 
hvordan det at kende sine rettigheder er afgørende for, hvordan man 
handler som borger. 
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https://www.youtube.com/watch?v=VB-I6bvZTw0
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Opfølgning

Hvad skete der i videoen?

Hvordan reagerer borgerne, når de får at vide, at deres hus skal rives 
ned?

Hvilke (basale) rettigheder overtrædes? 

Tror I, det kunne ske i Danmark? 

Tror I, det kunne ske andre steder i verden? 

Hvad tror I, Mellemfolkeligt Samvirke vil sige med videoen?

Hvad kan I gøre, hvis jeres rettigheder bliver overtrådt? Tror I, det er 
en mulighed alle steder i verden? 

Øvelse 5 Vilkår og rettigheder for mennesker i verden 

Vis 2d - Deltagerark - Demokrati og rettigheder med inspirationsbille-
der som power point-præsentation. Power-pointen består af 40 bille-
der, som viser børn, unge og voksne fra forskellige lande og miljøer, i 
forskellige situationer. Sæt eventuelt musik på, mens power pointen 
vises. 

Når deltagerne har set billederne, skal de vælge et billede og skrive 
en kort tekst til det (cirka 10 linjer). Deltagerne skal skrive teksten i 
jeg-fortæller og temaet for teksten skal være en personlig beretning om 
personens liv. Det kan være fint at have en kopi af billedet printet ud, 
så deltagerne kan se på det, mens de udvikler deres historie.

Forklar deltagerne, at de skal forestille sig, at de er personen på bille-
det og at de skal skrive en kort tekst, hvor de fortæller om deres liv. 
Teksten kan for eksempel indledes på følgende måde: ”Hej, jeg hedder 
Thomas. Jeg er 15 år gammel. I dag har jeg…” 

Når deltagerne har skrevet deres tekst, vises billedserien igen uden 
musik. Deltagerne læser hver især deres tekst højt, når ‘deres’ billede 
vises.  

Opfølgning

Drøft billederne og teksterne, når alle har læst deres historie højt: 

Hvad viser de billeder, som I har set, og de historier som I har skrevet, 
om børns og menneskers vilkår og rettigheder rundt om i verden i 
dag? 

Er jeres historier fortrinsvis positive eller negative? Hvorfor? 

Hvilken rolle spiller medierne forhold til jeres umiddelbare tanker om 
personerne på billederne?

Giv deltagerne fem minutter til hver især at tilføje en-tre pointer til deres 
historie ud fra diskussionen i plenum. 
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Ekstra øvelser Hvis du ønsker at beskæftige dig mere med Børnekonventionen, se 
Tilfældighedernes Spil, øvelsen: Dilemmaspil om Børns Rettigheder og 
Vilkår, hvor der gennem forskellige case-eksempler lægges op til dis-
kussion af rettigheder. 

Opfølgning 

Hvad er en menneskeret?

Er det vigtigt at få opfyldt sine menneskerettigheder?

Hvilke rettigheder og pligter har I som skoleelever?

Hvilke rettigheder og pligter har I som borgere?

Hvilke rettigheder har I som børn?

Var der nogle rettigheder eller pligter, som overraskede jer? 

Er jeres rettigheder opfyldt?

Hvilke rettigheder bruger I i jeres hverdag?

Opfylder I jeres pligter som elever, som borgere? 

Kan I komme på en situation, hvor I brugte en rettighed eller opfyldte 
en pligt?

Kan det være svært at opfylde sine pligter, hvorfor/hvorfor ikke?

Hvad kan man gøre, hvis ens rettigheder bliver overtrådt?

Hvad kan man gøre, hvis andres rettigheder bliver overtrådt?

Er der nogen generelle problemer i forhold til overholdelse af men-
neskers og børns rettigheder? – Hvorfor? Hvad synes I, man skal gøre 
ved det?

 

Demokrati o
g Rettig

heder

https://menneskeret.dk/viden/laeringsportalen/grundskole/udskoling/tilfaeldighedernes-spil
https://menneskeret.dk/files/media/dokumenter/laeringsportalen/udskoling/tilfaeldighedernes_spil/dilemmaer_til_tilfaeldighedernes_spil.pdf
https://menneskeret.dk/files/media/dokumenter/laeringsportalen/udskoling/tilfaeldighedernes_spil/dilemmaer_til_tilfaeldighedernes_spil.pdf
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Definitioner 

Opgave 1 Hvad betyder rettighed og pligt?

• Læs følgende definitioner og understreg de ord, som I ikke forstår 

• Diskuter bagefter betydningen af de ord, som I har understreget 
sammen i gruppen og diskuter dem derefter i klassen med undervi-
seren, hvis det stadig er uklart for jer. 

Rettigheder Rettigheder: Juridisk begreb, der anvendes til at sikre borgerne en ræk-
ke gunstige retlige positioner i forhold til andre borgere og i forhold 
til statsmagten. Rettigheder må modsvares af tilsvarende pligter for 
andre borgere eller for statsmagten til enten at undlade at gøre no-
get, der krænker borgerens rettigheder, eller gøre noget bestemt for 
at opfylde de krav, som borgeren kan stille i kraft af sine rettigheder. 
Gyldendal, Den Store Danske. 

Rettigheder: Juridisk begreb for normer, som sikrer, at et individ har 
krav på en ydelse fra andre individer eller kollektiver. Indehaveren af 
rettigheden kan rejse krav på ydelsen, og en rettighed modsvares såle-
des af en pligt. … Borgerne har typisk individuelle rettigheder enten 
over for andre borgere eller for staten. Rettigheder kan dog også være 
kollektive – f.eks. Fagforeningers kollektive ret til at repræsentere deres 
medlemmer.

Sociologisk leksikon, side 556.
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Pligt Pligt: Det, som man er moralsk eller juridisk bundet til at gøre, dvs. 
hvad man bør gøre. 
Gyldendal, Den Store Danske. 
 
Pligt: De retslige, moralske eller normative forpligtelser, man i sine 
handlinger er pålagt af nogen eller noget. I al almindelighed henviser 
pligtbegrebet således til de forpligtelser eller forventninger, som påhvi-
ler et individ eller en gruppe af mennesker i en given handlingssitua-
tion. … Hvor nogle pligter er formelle og/eller kontraktlige er andre 
mere uudtalte og uformelle. Såfremt man ikke lever op til sine pligter, 
vil man som regel blive mødt med forskellige former for sanktioner. 
Sociologisk leksikon, side 496. 

Opgave 2 Lav jeres egne definitioner på rettighed og pligt

I skal nu lave to nye definitioner, hvor I bruger jeres egne ord. Det gør 
I ved at færdiggøre følgende sætninger:

En RETTIGHED er...

En PLIGT er...
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Rettighedskort

Print, kopier og klip kortene til hver deltagergruppe. Bøj kortene, 
så rettigheden står på den ene side og rammer og pligter står på den 
anden. 

I skemaet står udsagn, der repræsenterer forskellige rettigheder til 
venstre, mens de rammer, som de enkelte rettigheder kommer fra står 
til højre. Her står også de pligter, som følger de enkelte rettigheder. 

På kortene er der rettigheder fra Trivselserklæringen, Folkeskoleloven, 
Børnekonventionen, Grundloven og Menneskerettighedskonventio-
nen. 

Læs mere om de forskellige konventioner her: Rettighedskatalog af 
Institut for Menneskerettigheder.

Rettighed

Ret til ikke at blive mobbet 

Rammer

Trivselserklæringen 

Pligter

At behandle andre med respekt 

Mobning skal meldes til de voksne

• Klip langs den sorte streg

• Fold på midten langs den stiplede streg

• Kortene kan klæbes sammen, så de ikke åbner sig

Demokrati og rettigheder

http://menneskeret.dk/files/media/dokumenter/udgivelser/rettighedskatalog20-20drop20diskrimination.pdf
http://menneskeret.dk/files/media/dokumenter/udgivelser/rettighedskatalog20-20drop20diskrimination.pdf
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Rettighed

Ret til at medbestemme  

i undervisningen 

Rammer

Lovbestemte krav til undervisningen, 

Folkeskoleloven § 18 

Pligter

At tage ansvar for undervisningen,  

at bruge sin medbestemmelse  

konstruktivt

Rettighed

Ret til gratis undervisning

Rammer

Børnekonventionen, Grundloven,  

FNs Verdenserklæring om  

Menneskerettigheder

Rettighed

Ret til at have et elevråd

Rammer

Folkeskoleloven § 46 stk. 2 

Pligter

Bakke op om elevrådet og dets arbejde

Rettighed

Ret til at få valgt to medlemmer  

ind i skolebestyrelsen

Rammer

Folkeskoleloven § 42 stk. 3 

Pligter

Bakke op om de valgte repræsentanter 
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Rettighed

Ret til at blive hørt i sager,  

der vedrører en selv

Rammer

Børnekonventionen Art. 12, 

Folkeskoleloven § 18, 

Folkeskoleloven § 45, 

Folkeskoleloven § 46

Pligter

Respektere at de andre parter i sagen 

også har ret til at blive hørt

Rettighed

Ret til at sige vores mening

Rammer

Børnekonventionen, Grundloven,  

FNs Menneskerettigheds- 

konvention artikel 19

Pligter

Man må ikke krænke andres rettigheder

Rettighed

Alle må dyrke den religion,  

de har lyst til

Rammer

Grundloven,  

FNs Menneskerettighedskonvention

Rettighed

Vi må oprette foreninger

Rammer

Grundloven samt artikel 22,  

FNs Menneskerettighedskonvention

Pligter

Vi må ikke opfordre til vold



2c - Underviserark - Demokrati og rettigheder - s4

Rettighed

Folk har ret til hjælp fra staten,  

hvis de ikke kan klare sig selv

Rammer

Grundloven

Rettighed

Man har ret til at sige nej,  

hvis andre ønsker at dele billeder af en 

selv, som man synes er krænkende

Rammer

Børnekonventionens artikel 16

– Ret til privatliv

Pligter

Man skal spørge om samtykke,  

hvis man ønsker at dele billeder  

af andre

Rettighed

Minoritetsbørn har ret  

til at tale deres eget sprog og  

udøve deres egen kultur

Rammer

Børnekonventionens artikel 16  

– Ret til privatliv

Pligter

Staten skal sikre minoriteters ret til  

at tale eget sprog og udøve egen kultur

Rettighed

Man har ret til at deltage  

i fredelige forsamlinger 

Rammer
FN’s Menneskerettighedssystem konvention om 
borgerlige og politiske rettigheder, Artikel 21

 
Grundlovens § 79

Pligter 
Man skal anmelde forsamlinger på offentligt 

område til politiet 24 timer før.
Politiet må forbyde forsamlinger, hvis de 
mener der er konkret fare for samfunds-

freden, dvs. større uroligheder med grov vold, 
 hærværk eller angreb på offentlige bygninger.



2d - Deltagerark - Demokrati og rettigheder - s1

Powerpoint

 2d - Deltagerark – Demokrati og rettigheder findes i separat power 
point dokument. Vis deltagerne power point showet til inspiration. 
Print og laminer eventuelt en kopi af billederne, som deltagerne kan 
have liggende mens de skriver.

Demokrati og rettigheder

https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_2d_demokrati_og_rettigheder.pdf
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 Billedoversigt

 I dette dokument findes en oversigt over de 40 billeder, som er til rå-
dighed i forbindelse med øvelsen Vilkår og rettigheder for mennesker 
i verden. Oversigten er struktureret, så der først er angivet fotograf, så 
hvem og/eller hvad der foregår på billedet. Billederne er fra forskellige 
databaser og har derfor forskellige ophavsrettighedskrav. Derfor er der 
til tider et link til databasen til sidst, og til tider ikke, ligesom længden 
på beskrivelserne vil være varierende. Billederne må kun bruges i un-
dervisningssammenhæng i forbindelse med projektet Medborgerskab i 
folkeskolen – unge handler i fællesskab.

Gennaro Leonardi – Vendor immigrant and 
his stall

Steve Debenport – Woman learns to drill in 
wood working workshop

Database: Istock – 15 billeder
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Xavier Arnau – Enjoying the day at the beach

Highwaystarz-Photography – Teenage girl 
being bullied by text message

Ya Tonavanik – Youth activism in Thailand, 
2. April 2015

Fmajor – Tea pickers in Nuwara – Elia, Sri 
Lanka

BrasilNut1 – Budapest Hungary, railway 
station, refugees

Christopher Futcher – Girl being pushed in a 
wheelchair

PaulMoody123 – Black lives matter protest

Christopher Futcher – Children praying 
 together



2e - Underviserark - Demokrati og rettigheder - s3

BrandyTaylor – Poverty in America Series 

Highwaystarz-Photography – Girl Eating 
 Sausage At Family Barbeque 

Agafapaperiapunta – White woman giving 
sweets to Nigerian children, in a poor town 
at Ondo state, on May 2012.

BrianAJackson – Lonely child sitting on 
playground bench

saif6996 – Children Filling Water Bottles, 
Dhaka, Bangladesh 
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Database: UNESCO-ASP.dk – 1 billede

Fotograf fra Roskilde Gymnasium – En lærer, 
fire studerende fra Roskilde Gymnasium 
til konference med unge fra 40 skoler i 31 
forskellige lande mødtes i november 2014 i 
Japan til en konference om uddannelse for 
bæredygtighed. http://unesco-asp.dk/da/bal-
tic-sea-project/skoleaktiviteter.html

Database: Ungdomsbyen – 1 billede

Fotograf ved Ungdomsbyen – Danske skole-
elever på Elevrådskursus i Ungdomsbyen.

Mette Kramer Kristensen – 1. maj.  
AFA demonstration. 2015.

Mette Kramer Kristensen – Sheriffen og Ras-
mus Klump fra Jylland går på landevejene 
med deres barnevogne, der er deres rullende 
hjem med alt fra telt og soveposer til tøj og 
kogegrej.

Mette Kramer Kristensen – , Byhaven 69. 
Omkring 50 unge mennesker skabte lørdag 
og søndag den 3. og 4. maj en blomstrende 
byhave på Jagtvej 69 på Nørrebro i Køben-
havn, som har ligget tom og ubrugt hen, 
siden Ungdomshuset blev revet ned i 2007.

Database: Mediebureauet Monsun – 3 billeder 
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Database: Flikcr – 2 billeder 

Danny Hammontree. I heart my moms.
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
legalcode

Jörg Kanngießer – CSD Berlin 2007 – 
 Partytruck 1.

Zürich Tourismus – Zurich Gay and 
Lesbian. www.flickr.com/photos/
zurichtourism/5161078572

Database: Wikimedia Commons – 1 billede

Indian Family

Database: Pixabay – 1 billede

Database: Mellemfolkeligt Samvirke og Action Aid – 16 billeder

Brian Berg – 5000 mennesker demonstrerede 
i november 2015 for en mere ambitiøs kli-
maaftale til COP21. København, Danmark, 
2015.

Camilla Brændstrup Laursen – Unge danskere 
på udveksling i Vietnam, 2012. 
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Frigge Fri Volander, Mellemfolkeligt Sam-
virkes ungdomstrænere udveksler erfaringer, 
København, Danmark, 2015. 

Galen Michael Stolee – Sovende barn i et slu-
mområde i Katmandu 2012, som regeringen 
besluttede at rydde, bl.a. for at bygge en park 
til ære for FN. Nepal 2012.

Gustavo García Solares – Ung aktivist i El 
Salvador synger om sit liv og situationen i El 
Salvador til Music Activism kursus på Global 
Platform i El Salvador, 2016. 

Galen Michael Stolee – Piger i skoleuniform i 
et slumområde i Katmandu 2012, som rege-
ringen besluttede at rydde, bl.a. for at bygge 
en park til ære for FN. Nepal 2012.

Galen Michael Stolee – Kvinde og barn i et 
slumområde i Katmandu 2012, som regerin-
gen besluttede at rydde, bl.a. for at bygge en 
park til ære for FN. Nepal 2012.

Marina Tota – Unge aktivister er i radioen i 
forbindelse med deres kampagne om ret til 
ordentlig uddannelse i Ghana, 2016. 
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Sebastian Chatham – Aktivist viser sin hånd, 
der er malet rød som en del af kampagnen 
”Stop Cerro Blanco”. Kampagnen sigtede 
mod at lukke en forurenende guldmine i 
Guatamala. Minen forurenede vandet i bl.a. 
El Salvador. Kampagnen skete sammen med 
en masse andre organisationer og sociale 
bevægelser og førte til lukning af guldminen. 

Simone Hagensen – Demonstration for FN’s 
Udviklingsmål i Abuja, Nigeria 2010

Stephen Kelly – Unge aktivister i Myanmar på 
Global Platform, Yangon, Myanmar, 2016. 

Simone Hagensen – Unge frivillige arrangerer 
dansekonkurrence for børn i lokalområdet, 
som del af et oplysningsevent i ActionAid 
Nigerias kampagne for FN’s Udviklingsmål, 
Abuja, Nigeria 2010

Simone Hagensen – Ungdomsgruppen Getto 
Green samler skrald ind som fritidsjob. På 
den måde tjener de nogle penge til sig selv 
– og deres gruppe – og på samme tid er de 
med til at gøre deres lokalområde pænere. 
De penge, som går til deres gruppe bruger 
de blandt andet til at købe og plante træer i 
lokalområdet, Nairobi, Kenya, 2015.

Fotograf fra Global Platform Palæstina. – 
Aktivister maler politisk graffiti på muren 
imellem Palæstina og Israel, som del af deres 
protest imod Israels besættelse, Bethlehem, 
Palestina, 2014.
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Fotograf fra Mellemfolkeligt Samvirke – Unge 
kampagneaktiviteter i Ghana, varmer op 
til dagens demonstration, Tamale, Ghana, 
2016.

Fotograf ved Actionaid Palestina – Rahmen Sami 
Saed (30) and pregnant Wurood Yusef Saed 
(24) are married. They lived in Beit Hanoun 
with 21 of their family members. In the second 
week of the war, their home was shelled and 
they fled. Within an hour their entire home was 
bought down into rubble. Palestina 2014. 

 


